ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VŨNG LIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  253 /UBND-VP Vũng Liêm, ngày 26  tháng 3 năm 2020

V/v đẩy mạnh thực hiện các

giải pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong tình hình mới

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện;
  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1324/UBND-VX ngày 25/3/2020 của UBND tỉnh về việc

đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn trong tình

hình mới;

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của dịch COVID-19 trong thời gian gần đây;

để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong giai đoạn mới, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cấp, các ngành, các đoàn thể khẩn trương triển khai thực hiện

các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 đã chuyển sang giai đoạn 3 có ý nghĩa

quyết định. Các ngành, các cấp, cả hệ thống chính trị tiếp tục đề cao tinh thần trách

nhiệm, thực hiện quyết liệt, hiệu quả hơn nữa các biện pháp phòng, chống dịch; kiên trì

các nguyên tắc: ngăn chận, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch, điều trị; với mục

tiêu kiểm soát khép kín, không để dịch COVID-19 lây lan trên địa bàn.

2. Triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh: tạm thời đóng cửa các cơ sở dịch

vụ công cộng (như: các điểm karaoke, massage, trò chơi điện tử, game online,…, trừ các

cơ sở kinh doanh dịch vụ mặt hàng thiết yếu) trên địa bàn kể từ ngày 26/3/2020 cho đến

khi có thông báo mới; tạm dừng các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, lễ hội, hội thi, hội

diễn, sinh hoạt các câu lạc bộ sở thích, tụ điểm trò chơi có thưởng, lô tô, điểm du lịch,

khu di tích, các câu lạc bộ và điểm tập thể dục thể thao,…và các hình thức tương tự khác

có tập trung đông người.

3. Trưởng phòng Y tế khẩn trương hoàn chỉnh Phương án ứng phó dịch COVID-

19 trên địa bàn huyện; Thủ trưởng các ngành chức năng xây dựng kế hoạch, phương án

xử lý cụ thể các tình huống để thực hiện Phương án của Ban Chỉ đạo huyện.

4. Giám đốc Trung tâm Y tế Nguyễn Văn Thủ chuẩn bị các điều kiện cần thiết và

phương án sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh trong mọi tình huống. Phát động và thực hiện

đợt thi đua đặc biệt; huy động lực lượng toàn ngành, người có chuyên môn y tế (kể cả

người về hưu) sẵn sàng tham gia phục vụ công tác phòng chống dịch ở tất cả các tuyến

khi có yêu cầu.

5. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch tiếp nhận công

dân từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch COVID-19 về Việt Nam; chuẩn bị các điều

kiện cần thiết và phương án sẵn sàng tổ chức cách ly tập trung theo chỉ đạo của trên.

6. Trưởng Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát tất

cả các trường hợp người nước ngoài đến địa bàn huyện từ ngày 08/3/2020, báo cáo về

UBND và Thường trực Ban Chỉ đạo huyện trong ngày 27/3/2020; Phối hợp với các

2

ngành liên quan đề xuất việc lập chốt kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

7. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp Giám đốc Trung tâm

Văn hóa – Thông tin và Thể thao và Thủ trưởng các ngành có liên quan:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch COVID-19 trên các

phương tiện thông tin đại chúng để bảo đảm ổn định xã hội. Chú trọng thông tin về các

biện pháp phòng tránh dịch bệnh, cách thức tự bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân, biện pháp

phòng chống lây chéo dịch bệnh trong cộng đồng, thực hiện giãn cách xã hội, khai báo y

tế tự nguyện, tuyên truyền không kỳ thị đối với người nhiễm và người nghi nhiễm

COVID-19; đi đôi tuyên truyền các điển hình tốt, các mô hình tốt, các thông tin khoa

học, các kết quả tích cực và sự chung tay của cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh;

tránh đưa các thông tin gây hoang mang, bất an trong Nhân dân; đấu tranh phản bác việc

đưa tin sai sự thật, khai báo y tế không trung thực, không chấp hành việc cách ly theo

quy định.

- Triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo tạm thời đóng cửa các cơ

sở dịch vụ văn hóa công cộng; tạm dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao, lễ hội, khu di tích, điểm du lịch,… theo chỉ đạo của tỉnh.

8. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 3:

Phối hợp tăng cường kiểm tra, giám sát xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng tình hình

khan hiếm hàng hòa để găm hàng, đầu cơ, định giá bán hàng hóa bất hợp lý hoặc sản

xuất, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là đối với

các mặt hàng vật tư, thiết bị y tế.

9. Trưởng phòng Nội vụ: Tuyên truyền vận động các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng,

thờ tự không tổ chức các nghi lễ và hoạt động có tập trung đông người.

10. Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện: Thường xuyên theo dõi nắm tình

hình dịch COVID-19 để kịp thời đề xuất các biện pháp ứng phó kịp thời, phù hợp.

11. Thủ trưởng các ban ngành huyện, kể cả ngành dọc đóng trên địa bàn huyện:

- Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức trong từng cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động của cơ quan, đơn vị mình thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh và của huyện, các khuyến cáo và các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19.

- Tạm dừng hoặc hạn chế các cuộc họp không cần thiết, tăng cường trao đổi công

việc qua điện thoại, hộp thư điện tử công vụ,…để phối hợp xử lý công việc được thường

xuyên, liên tục.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực chủ động phối hợp với các ban

ngành huyện được phân công nhiệm vụ trực tiếp về công tác phòng, chống dịch COVID-

19 để tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm đối với các nội dung có liên quan

đến lĩnh vực ngành phụ trách.

12. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các

đoàn thể: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong hội viên và Nhân

dân trên địa bàn thực hiện tốt các khuyến cáo về phòng, chống dịch COVID-19; cách

thức tự bảo vệ và nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng; thực hiện khai

báo y tế tự nguyện và tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại địa

phương. Đặc biệt là tuyên truyền, vận động sâu rộng, mạnh mẽ trong Nhân dân thay đổi

các thói quen, nếp sinh hoạt để thích ứng với các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh như:

3

hạn chế tập trung đông người, đeo khẩu trang tại các nơi công cộng, trên các phương

tiện giao thông công cộng; khuyến cáo người dân tạm hoãn liên hoan tiệc tùng, hạn chế

đi đến những nơi công cộng, hạn chế tập trung trên 50 người tại các đám tiệc,....nhằm

góp phần kiểm soát, ngăn chặn kịp thời dịch COVID-19 trên địa bàn.

13. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung chỉ đạo và chịu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn quản lý. Tích cực phối hợp với các ban ngành huyện liên quan

trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Thực hiện nhiều biện pháp tuyên truyền khuyến cáo việc ngăn ngừa lây lan dịch

bệnh ngay từ trong gia đình; chú ý khuyến cáo đối với người có bệnh nền, người cao

tuổi theo dõi sức khỏe, khai báo y tế tự nguyện. Tuyên truyền việc kỳ thị người nhiễm và

người nghi nhiễm

- Phối hợp vói các ngành chức năng của huyện triển khai, kiểm tra giám sát chặt

chẽ việc thực hiện tạm ngưng hoạt động các cơ sở dịch vụ vui chơi giải trí công cộng,

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao,…trên địa bàn theo chỉ đạo của tỉnh.

- Chỉ đạo ấp - khóm, tổ Nhân dân tự quản tăng cường vai trò, trách nhiệm trong

giám sát, kiểm soát chặt chẽ và có biện pháp hỗ trợ kịp thời cho gia đình có người nghi

nhiễm, người được cách ly tại gia đình.

- Thường xuyên rà soát các đối tượng có nguy cơ nhiễm bệnh trong cộng đồng,

nhất là số đối tượng đã nhập cảnh trong vòng 14 ngày qua nhằm phát hiện sớm nguồn

lây bệnh, người có nguy cơ báo cáo Ban Chỉ đạo xã, thị trấn để có giải pháp kịp thời.

14. Nếu có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện, tất cả các cơ quan, đơn vị tập

trung sức lực, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, phối hợp chặt chẽ, giải quyết

công việc kịp thời, không để chậm trễ ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch

COVID-19.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện (kể cả

ngành dọc đóng trên địa bàn), các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Chủ tịch UBND các

xã – thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện tốt công văn này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- TTHU - HĐND huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- Ban LĐVP, Tổ NCTH;

- Lưu: VT, VP.

 CHỦ TỊCH

Đã ký

Lê Văn Lập

		ubnd.hvl@vinhlong.gov.vn
	2020-03-26T09:58:18+0700